
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-15A / 121 del 01/02/2017

Codice identificativo    1383216

PROPONENTE   Infrastrutture - Verde e arredo urbano - Edilizia pubblica

OGGETTO

LAVORI PER RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI LUNGARNO PACINOTTI - 
CUP J57H16000280004   NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA E AFFIDAMENTO 
INCARICO DI COMMISSARIO PRESIDENTE (CIG Z221D1D8B7).            

Istruttoria Procedimento RITA FALCHI

Posizione Organizzativa responsabile ANTONELLA MEINI

Dirigente della Direzione DAOLE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DIREZIONE 15A 

INFRASTRUTTURE – VERDE E ARREDO URBANO - EDILIZIA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO:  Lavori per risanamento e riqualificazione di Lungarno Pacinotti - CUP J57H16000280004 
       Nomina della commissione di gara e affidamento incarico di Commissario Presidente (CIG 

Z221D1D8B7).

IL DIRIGENTE

Dato atto che:
- con determinazione n DD-15A/834 del 04/08/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

in oggetto;
- con la stessa determinazione si è stabilito di affidare i lavori mediante procedura di gara da tenersi 

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- per la valutazione delle offerte pervenute è necessario nominare un’apposita commissione;

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 Dlgs 50/2016:
- la commissione deve essere costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante;
- la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del  richiamato decreto, o per quelli  che non presentano particolare complessità, 
nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

Valutato che, in relazione alle professionalità richieste ed ai carichi di lavoro interni già assegnati, è possibile 
disporre soltanto di due componenti interni alla stazione appaltante, individuati nel Geom. Leonardo Giglioli e 
nell’Ing. Davide Bonicoli;

Considerato pertanto che occorre individuare un commissario esterno all’amministrazione;

Valutata in tal senso la disponibilità dell’Ing. Cristiano Ristori, dipendente della Provincia di Pisa, ad assumere 
l’incarico di membro presidente della commissione di cui trattasi per l’importo complessivo di € 1.000,00;

Vista l’autorizzazione ad assumere l’incarico rilasciata all’Ing. Cristiano Ristori dalla Provincia di Pisa prot. 
3561/03.10.07 del 24.01.2017 acquisita al protocollo del Comune di Pisa con n. 7369 del 26/01/20107;  

Visti i curricula del Geom. Leonardo Giglioli, dell’Ing. Davide Bonicoli, dell’Ing. Cristiano Ristori 

Attestato: 
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione 

di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;



- di  agire  nel  pieno  rispettare  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o  assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico in materia di ordinamento degli Enti locali”;

DETERMINA

1. di conferire all’ Ing. Cristiano Ristori nato il 27/08/1974 a Cecina (LI), residente a Cecina  (LI), 
codice fiscale RSTCST74M27C415A, l’incarico di membro presidente della commissione incaricata 
dell’esame delle offerte relative ai “LAVORI PER RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI 
LUNGARNO PACINOTTI” per l’importo di € 1.000,00 – CIG Z221D1D8B7;

2. di stipulare con l’Ing. Cristiano Ristori contratto nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

3. di nominare la commissione incaricata di esaminare le offerte dei lavori di cui trattasi, che sarà così 
composta:
 Ing. Cristiano Ristori, professionista esterno al Comune di Pisa - Presidente 
 Geom. Leonardo Giglioli,  istruttore tecnico della Direzione Infrastrutture, Verde e Arredo 

Urbano, Edilizia pubblica  del Comune di Pisa - Esperto;
 Ing.  Davide  Bonicoli,  istruttore  direttivo  tecnico  della  Direzione  Infrastrutture,  Verde  e 

Arredo Urbano, Edilizia pubblica  del Comune di Pisa -  Esperto;
 Personale Ufficio Gare con funzione di Segretario verbalizzante;

 di sub impegnare la spesa di € 1.000,00 sull’impegno 1547/2017 - assunto alla Missione 10, Programma 
05,  Cap. 210860 “Investimenti in immobili viabilità e infrastrutture stradali” del Bilancio 2017 -  a 
favore dell’Ing. Cristiano Ristori residente a Cecina (LI), codice fiscale RSTCST74M27C415A quale 
reddito assimilato al lavoro dipendente;

 di sub impegnare la spesa di € 85,00 sull’impegno 1547/2017 - assunto alla Missione 10, Programma 
05,  Cap. 210860 “Investimenti in immobili viabilità e infrastrutture stradali” del Bilancio 2017 -  a 
favore della Regione Toscana  per quota IRAP;

4. di partecipare la presente determinazione ai soggetti interessati;

5. di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto dall'art. 23 
del decreto legislativo n. 33/2013.

                                                                                                   IL DIRIGENTE 
                                                                                                 Arch. Fabio Daole

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

